z ideo hoc mane per quandam cedulam respondi domino vicario episcopi huius vrbis q3 exceptio vsurarie prauitatis resultans ex tenore instrumenti dicitur manifesta ideo licet constitutio sinodalis rejiciat exceptione animo dilatandi negocium oppositam non habet locum in exceptione que resultat ex tenore instrumenti tene menti. Et adduco Bar. in. l. i. in prin. ff. de ope. no. nunc. vbi dicitur exceptio manifesta que resultat ex inspectione instrumenti z tex. in. c. qualiter. el. ii. in verbo euidenter. de accusa. z tex. in. c. licet. in verbo euidenter. de probatio. z quod ibi not. do. Abb. tex. in. c. cum bertboldus. de re iudic. c. cum inter. de verbo. signi. c. inquisitionis. de senten. excō. c. cuz inter. de re iudi. c. auditis. de in integ. restit. z ibi do. Anto. c. cum tu. de vsuris. c. cum olim. in verbo euidenter de causa poss. z proprie. l. si locuples. ff. de manumis. testa. c. ij. de cogna. spirit. c. cuz dilectus. de dona. z ibi do. Abb. l. licet imperator. ff. de lega. i. Ange. in aucten. de here. z fal. §. si vero expressam. z in aucten. de nupti. §. soluto. tex. in. c. cum accessissent. de constir. in verbo euidenter. l. in codicillis. in verbo euidenter. C. de testa. l. creditorem. ff. de lega. ij. c. euidentia. de accusa. z ibi do. Abb. Jo. de imo. in. l. questum. ff. de re iudi. do. Anto. in. c. vestra. de cobabi. cle. z muli. z facit. c. ij. de verbo. signi. z. c. cum contingat. de rescript. z quod notat Bar. in. l. si constanter. ff. sol. matri. z quod voluit glo. in. l. i. §. hoc interdictum ff. de tabulis exigendis. que voluit q3 si no potest opponi aliqua exceptio ex forma statuti potest opponi illa que oculis videtur. z illam glo. consuevit allegare Oldra. in suis consilijs vt refert Lo. roma. consilio. xli. facit quod voluit Bal. in. l. predijs. C. de eue. z in. l. contra negantes. ad. l. acq. z quod habetur in. l. ij. in. §. atrox aspectu. ff. de ferijs. z in. l. minor. xxv. ante ex aspectu. ff. de mino. ideo dicit Raphael in. l. i. in prin. ff. de op. no. nu. q3 si non potest opponi aliqua exceptio contra publicum instrumentum ex forma statuti tamen potest opponi exceptio que resultat ex facti euidentia. z sic dicitur manifestum illud quod resultat ex tenore legis tene menti quia cum labore permaximo ista didicisti. Laudetur deus qui in celis est. **¶** Nota penam clericum trahentis clericum coram iudice seculari quia in criminali debet deponi sed in ciuili debet perdere causam. hoc vltimum intellege quando traxit clericum secus si proprium episcopi scopum traxisset quia tunc debet perdere beneficia si ca fuit ciuilis. c. graue. de excessi. prela. Vel dic melius q3 debet excomunicari z perdere cam vt in. d. c. inolita. xi. q. iii. Reus vero voluntarius deponitur in ca criminali sed in ciuili dz perdere quod euicit si no vult deponi. Et idem dic in laico trahenti clericum coram iudice seculari vt in aucten. statuimus. C. de epi. z cler. etiam si effect conjugatum fm Specu. in ri. de compe. sudi. ad. §. i. v. sed nunquid. z. v. sequenti. **¶** Nota q3 immunitas clericorum nec trahatur ad iudice secularem est concessa toti collegio ecclesiastico. i. toti congregationi clericorum. z est concessa publice. i. ad utilitatem publicam no priuata de quo dicit in glo. ex quo sequitur q3 si privilegium est concessus alicui collegio vel vniuersitati vn? de collegio illi pri-

privilegio renunciare non potest etiam in quantum p: i
 privilegio sentiat comodum. quod est bene notandum
 fm do. De. de ancha. hic. secus si constitutio esset
 dedita in fauorem persone qz tunc posset renunciare.
 c. dilecti. j. eo. c. porrectum. c. ad apostolicam.
 de regula. Et adduco. c. i. de loca. z ibi dicit do.
 De. de ancha. qz si constitutio penalis creditur in
 fauorem vnius non incidit in penam contrafaciens
 si ille in cuius fauore editur concedit. Et faciat
 qz si episcopus mandat sub pena excomunicacionis
 vt soluat quis alteri infra certum tempus qz non
 incidit in penam creditore prorogante tempus
 Bal. in. l. i. §. z post operis. ff. de ope. no. nu.
 z habetur per omnes. in. c. preterea. de appella. et
 adduco Bal. in. l. maximum vitium. C. de liber.
 preteri. vbi dicitur qz statuto cauetur qz frater ex
 cludat sororem in succedendo qz potest frater re
 nunciare huic fauori. **Nota** ibi pacto priuato
 rum qz clericus pacto priuatorum no potest subij
 ci iudici seculari quia ex hoc deciditur quod vo
 luit Bal. in. l. i. §. C. vt in possessio. lega. vbi dicit
 testator instituit clericum z grauatur eum vt det Li
 tio decem subijciens foro potestatis secularis qz
 non poterit. idem dicit si subijceret alij foro inco
 petenti. eodra si disponderet qz sub iudice compe
 tenti queri non posset quia talis dispositio testa
 toris non valet quia est contra ius publicum al
 legat glo. in. l. nemo potest. ff. de lega. i. Et ponde
 ra quia sicut pacto priuatorum non potest subij
 cere clericum iudici laico. ita neqz pactum publi
 cum vt dixi superius. z per consequens hic videt
 casus qz non valet statutum laicorum subijciens
 clericum iudici seculari vel apponens penam si
 declinet quia statutum ciuium dicitur pactum
 ipsorum ciuium vt. l. omnes populi. ff. de iustit. et
 iure. de quo vide Bal. in. l. ab administratione.
 C. de legi. vbi colligit argumentum qz clericus de
 clinatus ab epo no dicitur iurisdictionem decli
 nare secularis iudicis. Idem dicit si habitus z to
 sura declinet in ipso vt notatur in. c. si iudex laic.
 de senten. excō. li. vi. Non eniz tenetur dimittere
 habitum z tonsuram quia esset quodammodo apo
 statate Idē si pater declinet pro filio suo clerico. l.
 ij. z. ij. ff. de libe. ca. **Consuluit** tamē Bal. qz pro
 testetur qz non intendit declinare z tamē propter
 hoc iudex secularis nihil plus iurisdictionis ha
 bebitor. lex enim declinat pro eo etiā inuito z factus
 legis no obligat eū ad penā cū no sit in culpa ita
 dixit ibi Ja. ba. vide bal. in auctē. cassa. C. de sa.
 san. eccle. z in auctē. statum. C. de epi. z cle. Ang.
 in. l. nolle. ff. de acqui. heredi. vbi plenissime dixit
 vide hic per omnes scribentes z Bar. in consilio
 incipiente Domini priores. z per do. De. de an
 cha. in. c. penul. c. ea q. de reg. iur. li. vi. z per dñm
 Abb. in. c. erit. de consti. z per do. Lardi. in repe
 titio. c. perpendimus. de senten. excōmu. z infe
 rius dicitur. **Nota** ibi neqz volente. qz licet cle
 ricus vocatus non veniat coram iudice seculari
 non tamen tenet processus contra eum habitus.
 facit quod notatur in. l. i. C. vbi de cri. agi. opoz.
 z in Specu. de cita. §. i. z in regula scienti. li. vi. in
 mercurialibus Barto. in. l. i. §. si quis in ius vo
 ca. non ierit. Et plus dico qz etiam si iudex laicus
 degradaret clericū vel duceret eum cū tubis per

plateas no infamaretur ita dicit Ang. l. i. p. illū
 rex. i. prin. ff. de bis q nota. infra. Et adduco tex. in
 l. si quis filio exheredato. §. qz si quis. ff. de iniusto
 testa. vbi dicit Bal. qz si iudex laicus mittit cle
 ricum ad furchas non propter hoc erit intestabi
 lis. Ego limito istum tex. nisi iudex laicus citet
 istum clericum vt compareat ad videndum cons
 fici inuentarium vt in casu. l. si. C. de iure delibe.
 quia adhuc talis citatio non potest infligi vt ab
 incompetenti facta ita dicit Ang. in tractatu suo
 de inuentario quem posuit in. l. nisi. §. stipulatio.
 ff. si plus qz per. l. falci. **Item** limita nisi clericus
 citaretur a laico quando mittitur aliquis in pos
 sessione ex edicto. l. si. C. de edic. diu. adri. tollen.
 quia tunc si clericus erat creditor z non posside
 bat potuit citari ita dicit De. de ancha. in. c. si
 gnificasti. j. eo. consuluisse quendam solēnem do
 ctorem. Sed idem do. De. in repetitione. c. ea q
 de regu. iur. lib. vi. z in. xvij. qōne refert fuisse do.
 Rayneriā de mōte vbiano. sed certe Bar. ita. cō
 suluit in suo consilio incipiente Dyambra porre
 rit. vide que dixi in rubrica supra eo. **Nota** ibi
 contra publicam vtilitatem. quia Bar. in. l. seius
 z augerius. ff. ad. l. falci. allegat istum tex. qz quan
 do pactum aut iuramentum est contra publicam
 vtilitatem principaliter non tenet. z ita dicit esse
 casum hic facit. l. iuris gentium. in. §. si paciscar.
 ff. de pactis. z sic loquitur iste tex. de eo quod est
 introductum principaliter ad fauorem publicum.
Opponitur qz opinio archiepiscopi pisani sit
 vera quia quilibet potest renunciare suo fauori. c.
 ad apostolicam. de regula. Solutio ponitur in lit
 tera. Et dic qz idem quod teuebat archiepisco
 pus clericum posse renunciare iuri suo si intelli
 gitur suo idest priuato verum est vt in contrariis
 Si autem intelligitur suo idest ecclesiastico secus
 Et sic intelligebat archiepiscopus qz clericus po
 terat renunciare iuri suo consentiendo in iudices
 laicum. **Secundo** oppo. ibi presertim. quia vi
 detur littera sentire qz sensus aduersarij aliqd
 opef in hoc diuis hñū dñ. j. So. Sof. vñ hic sen
 tire qz sensus aduersarij hoc opef. exponit enim
 presertim. i. tñ. z dicit qz si aduersarij post renūci
 ationē quentat clericū i foro ecclesiastico tenetur
 respondere. Hostien. dicit hoc se non intelligere
 qz quantum ad renunciationem iuris vel proro
 gationem iurisdictionis consensus aduersarij a
 liquid operetur hoc excepto qz aduersa pars non
 tenet litigare nisi ēt ipsa qsentiat corā extraneo
 iudice cui est iurisdictionē prorogata. l. i. z. ij. ff. dñ
 di. **Dic** qz dictio presertim dñ exponi pro maxime
 quia etiam si accedat consensus aduersarij non
 tamen potest clericus pacisci qz trahatur coram
 laico. sed archiepiscopus habuit respectum qz clericus
 posset consentire in laicum iudicem presertim qñ
 consensus aduersarij accedebat quasi tunc fieret
 prorogatio. c. de causis. c. p. z. g. de offi. delega. l.
 i. ff. de iudi. sed hic soluitur in littera. **Uenfo**
 ad glo. z quedam glo. est elegans z magna in hac
 materia. z est glo. melior de iure ciuili in auctenti.
 vt matres creditrices z debitorces. §. quia vero.
 z in dicta. l. ius publicum. ff. de pactis. z in. l. si
 quis in conscribendo. C. eo. z in. l. regula. ff. de iu
 ris z fac. igno. **Oppo.** qz imo pacto priuatorum

12

iuri publico derogatur vt in l. pacisci. ff. de pact. ibi argum. contra solue vt in ea quas diuide quia primo allegat duodecim concordantias quod iuri publico non possit pacto priuatorum derogari. Et sic pondera bene quia licet sufficiat allegare vnam legem pro concordantia vt. l. ita vulneratus. ff. ad. l. acquil. ita dicebat Andreas de Dis. sis in. l. si quis ob repperit. ff. de fal. in. l. scire oportet. §. qui non iuste. ff. de excusa. tuto. vt ibi refert nicho. de neap. tamen glo. z doc. plures z quasi infinitas allegat faciat. l. spadonem. §. qui iura multa. ff. de excu. tuto. ideo nos non erimus indecores si sepe numero multa similia multa dicta ad vnus propositum accumulamus licet nos multi dicitur occultis mordere nitantur. Secundo ibi allegat in contrarium q. imo potest renunciat allegat. xi. concordantias z sic glo. accumulatur iura multa posset dici a bone maiori. discat arare minor tercio ibi super hac distinguit inter ius fauorabile z odiosum. Quarto ibi sicut potest ponit exemplum de proxime dictis. Quinto ibi licet sic opponit ad proxime dicta. Sexto ibi item z alia ad hoc q. clericus non possit consentire in iudicem non suum inducit quatuor rationes. Septimo ibi laicus vero dicit aliud vt laico in ciuili octauo ibi clericus dicit etiam aliud de clerico quo ad consentiendum in arbitrium. Nono ibi item quod ad idem dictum est clerico non posse renunciare suo priuilegio opponit z soluit quantum autem ad primu contrarium de quo supra. e. contrario distinguit inter ius introductum fauore aliquorum z introductum pro publica utilitate fauore quorundam z odio aliorum de primo dicit q. potest renunciare de secundo q. non z ponit exempla de vellyano cui renunciat z de macedo. cui non renunciat z idem dicit de beneficio restitutum in integrum. Nota. glo. ibi. l. inter debitorem dic. vt in. c. plerique de pac. ibi. l. quidam decedens ibi ponitur casus de tutore quem testator voluit esse immunem a ratione redenda qui tamen tenetur de dolo ibi. §. i. falcidiaz detrahit heres imuto testatore ibi. l. ij. cautio quam debet habere non remittitur per testatorem ibi. §. sed quia iuramentum calumnie non remittitur in. l. quod prohibet. vide. C. exceptione de excep. in vltima glo. in. l. pacisci valet pactus ne agat emptor de vicio vel pro morbo rei empte in. l. pactum nam pactus quo legatarius remittit satisfactioem heredi ibi. l. i. §. i. renunciant partes appellationi in. l. i. renunciat fertis fauore hominum inductis ibi. l. si quis in conscribendo. C. de pac. vel vbi dicit glo. in. l. si quis in conscribendo. C. de episco. z cler. vbi fuit pactum de non vte do fori prescriptionem etiam pretextu sacerdotij. soluit q. loquitur de quoda sacerdote seculari sicut de abate ianuenfi z de prioribus florentie Et forte in. d. l. erat dignitas cui concessus erat quod sub vno tantum iudice deberet responderi. Sed ex quo promisit non excipere se non poterit excusare respectu illius dignitatis secundum ab antiquis ibi fuit factum pactum de iudice ecc. neq. illa. l. dicit contrarium valuit enim pactum cum distinctione aut de iurisdictione danda aut non declinanda primo casu aut cum licentia episcopi z valet. c. significasti. j. eo. si iurisdictione habet z sit pma

0

13

et iastica. vt i fo. cau no v3 vt et ibi si at fuit pactu d iurisdictione no declinada si promisit se solutuz z respofuz v3. j. eo. c. dilecti si simplr respofuz ate litē ptestatā pot pētere vt ibi de quo vid q dixi i c. i. s. d. iudi. z eca istā glo. do. ab h allegat distincti onē bar. q. clari? videt loq i. d. l. ius publicū z i. d. l. sigf i pscribēdo. aut ē ius naturale. aut positiuū p mo cau no potest renunciari vt. l. ius agnationis. ff. de pac. l. ius sanguinis. ff. de. regu. iur. hoc ideo quia iura naturalia sunt immutabilia. v. di. i. pri. idē dicit de iure diuino de quo dicendū vt in. c. fi. de consuetu. vj. di. §. ex hys. potest tamen quis renunciare iuri sibi quesito per ius gētū nam potest quis renunciare domino rei sue vt in. l. si quis. §. differētia. ff. de acqui. poss. c. sup hoc d. reuenc. per totū titulum. C. de repu. here. nisi in cau. c. quāuis de pac. li. vj. fo. cau pncipali quādo ē ius positiuū aut est ius quod statuit certam formā intro ducendo in actib? hominuz aut alio modo dispo nit primo cau ponit exemplū. lex disponit q. testa mentū fiat cum certo numero testium vel q. pactū stipulationis fiat certo modo z huic iuri no potest renunciari vt. l. nemo potest. ff. delega. i. c. qa pro pter de elec. secundo casu quando non concernit solemnitate sed alio modo disponit aut est ius publicum. i. concernens publicam utilitatem z ei non potest quis renunciare vt. l. ius publicū. ff. pac. vt hic vt cleri omnes sint itēti ad diuisa z vt vberius possint intercedere pro peccatis populi non debent aduocari coram iudice seculari aut est ius priuatum. i. concernens utilitatem priuatam z tunc illud q. n. q. cōtinet utilitatem priuatam renūciatiz z publicam simul q. n. q. cōtinet utilitatem renūciantis z cuiusdam alterius priuati quādoq. cōtinet utilitates renūciantiz tantū primo casu si vtilitas priuata potest seperari a publica valet renūciatio quantum ad priuatam utilitatem non quā tum ad publicam vt no. in. l. iuris gentium. §. si paciscar. ff. de pac. z i. c. cū venissent de iusti. si no potest separari tunc no valet renūciatio. l. de die. ff. de pac. dota. pūcta. l. i. ff. so. ma. z quod. no. in d. c. cū venissent z i. c. sicut de iure iur. secūdo cau quādo pcernit utilitates renūciantis z tercij z tūc idē vt in pcedēti mēbro quia si potest separari valet renūciatio. c. ad apostolicā de regula. l. i. C. de comuniū rez alic. sed si non potest separari non v3 renūciatio. l. ij. ij. iij. ff. de libera. causa z. d. c. cū venissent de iusti. tercio casu q. n. q. cōtinet utilitates priuatā tūc si ē introductū pnciplr. i. fauore renūciantis q. fauor respicit ibecilitatē renūciantis z no v3 renūciatio. l. si iudex cōuēto. ff. de. mino. l. si mulier C. ad vellyanū s3 si respicit aliud q. ibecilitates renūciantis tūc si talis renūciatio ē p bonos mores vt iurat ad deliquēdū no v3. l. alta. §. elegant. ff. solu. ma. l. quēnire. ff. de. pac. dota. si aut no ē p bonos mores vt no iduc quē ad dliquēdū tūc renūciatio v3. d. l. si q. s. i. pscribēdo z. d. c. ad aplica. si vo illō ē introductū pnciplr. i. odiū alti? z vario. i. fauore renūciantis tūc si d. vno ē cā qre illō odiuz cessat valebit renūciatio. l. si. C. ad. mace. als no valeret. l. tā z si. ff. eo. z ita genit eca istū passū do. ab. refe res doctrinā bar. i. d. l. ius publicū z in. d. l. si quis in conscribendo z inculcat dicta bar. solū eniz refert bar. in. d. l. sigf in pscribēdo s3 si bene pōderet